
ハクチョウ類渡来状況（年度・振興局別）
（単位：羽）

年度
旧振興局名 広域振興局名
盛岡 盛岡広域 383 617 620 545 656 1,205 946 1,043 817 1,141 827 1,375 1,016 1,162 1,180 1,492 1,084 951
花巻 3 22 0 50 20 0 56 79 69 95 53 7 50 164 236 206 213 479
北上 863 934 796 885 726 933 1,317 1,468 1,486 1,352 1,041 1,007 796 845 1,146 766 549 817
遠野 0 0 0 5 0 22 25 31 37 27 38 64 54 67 91 77 138 -
水沢 県南広域 324 50 83 50 112 211 213 342 227 293 124 317 283 378 346 312 198 279
一関 391 447 687 734 745 929 815 514 504 961 507 682 603 680 825 502 1,161 895
千厩 0 0 0 0 0 0 6 7 12 22 12 28 40 37 63 3 67 -
大船渡 沿岸広域（大船渡） 17 29 10 18 22 2 20 11 19 41 9 38 26 54 63 116 94 95
釜石 沿岸広域 0 4 4 7 6 5 12 5 10 13 8 12 18 12 15 26 31 16
宮古 沿岸広域（宮古） 75 35 72 94 87 114 121 94 89 104 76 114 142 124 98 119 142 114
久慈 県北広域 4 1 0 1 0 19 42 18 6 13 21 57 75 96 152 113 155 149
二戸 県北広域（二戸） 0 0 0 0 0 3 8 4 0 0 4 6 0 5 45 125 133 98
合計 2,060 2,139 2,272 2,389 2,374 3,443 3,581 3,616 3,276 4,062 2,720 3,707 3,103 3,624 4,260 3,857 3,965 3,893

青森県 4,813 5,614 5,625 4,921 4,763 5,404 3,348 4,026 3,668 3,889 2,739 3,609 3,905 4,165 4,486 4,341 4,676 3,798
宮城県 10,905 9,861 11,677 11,411 8,380 12,734 10,416 10,425 9,664 8,613 4,581 8,404 9,096 10,331 8,441 9,428 11,048 13,427
秋田県 3,508 3,103 4,779 3,590 4,321 3,129 3,641 3,950 3,337 3,207 4,346 2,343 2,160 2,242 5,354 3,005 2,767 3,806

全国 40,488 46,191 50,357 52,037 54,688 50,357 61,027 56,731 57,516 59,845 52,171 50,375 67,072 71,764 78,296 80,984 81,554 78,791

（単位：羽）
年度

旧振興局名 広域振興局名
盛岡 盛岡広域 1,445 685 732 595 1,128 787 525 629 378 310 457 642 660 1,388 852 851 1,271 1,221
花巻 430 558 486 584 587 744 658 268 811 1,028 876 878 1,353 562 576 1,035 1,175 2,874
北上 768 662 370 - - - - - - - - - - - - - - -
遠野 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
水沢 県南広域 426 223 354 421 112 184 309 218 428 368 452 291 670 37 91 200 1,025 760
一関 1,164 1,298 2,837 1,906 1,586 1,732 2,968 2,758 2,141 1,839 4,137 2,542 1,931 2,397 2,121 2,280 1,264 1,748
千厩 - - - - - - - - - - - - - - - - - -
大船渡 沿岸広域（大船渡） 78 83 90 121 106 115 32 280 78 58 136 1 98 12 26 8 83 0
釜石 沿岸広域 30 5 39 13 21 22 17 17 6 13 12 9 4 21 58 45 34 21
宮古 沿岸広域（宮古） 69 87 143 124 83 104 59 39 43 44 47 38 36 60 90 69 61 54
久慈 県北広域 129 77 95 59 85 136 99 79 118 178 73 152 68 83 41 145 179 76
二戸 県北広域（二戸） 141 45 53 53 78 83 48 39 30 12 29 57 31 9 37 61 25 35
合計 4,680 3,723 5,199 3,876 3,786 3,907 4,715 4,327 4,033 3,850 6,219 4,610 4,851 4,569 3,892 4,694 5,117 6,789

青森県 4,437 2,478 1,989 2,951 2,463 2,131 2,162 2,047 2,361 2,440 2,121 1,665 903 1,844 1,809 1,731 1,144
宮城県 13,684 13,695 12,496 16,077 13,257 14,213 21,039 21,219 12,974 14,914 12,946 15,419 9,585 13,268 16,241 18,303 14,550
秋田県 3,281 2,663 2,079 2,117 873 588 1,147 1,351 1,346 1,965 1,059 1,779 2,722 457 572 2,911 2,092

全国 78,870 73,511 68,126 67,394 58,669 67,868 70,779 69,683 67,889 67,941 71,041 73,162 65,144 68,545 75,995 77,153 73,465
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ガン類の渡来状況（年度別）
（単位：羽）
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ガン類
種不明

ガン類
合計

H9 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2
H10 0 0 0 149 0 8 0 0 0 157
H11 0 0 0 58 0 5 0 0 0 63
H12 0 0 0 16 0 0 0 0 0 16
H13 0 0 0 383 0 0 0 0 0 383
H14 0 0 0 468 0 0 0 0 0 468
H15 0 0 0 214 0 0 0 0 0 214
H16 0 0 0 1,326 0 14 0 0 0 1,340
H17 0 65 0 50 0 0 0 0 18 133
H18 0 7 0 89 0 0 0 0 13 109
H19 0 72 0 1,248 0 0 0 0 0 1,320
H20 0 10 0 294 0 0 0 0 0 304
H21 0 38 0 852 0 0 0 0 0 890
H22 0 39 0 174 0 0 0 0 0 213
H23 0 125 0 279 0 0 0 0 0 404
H24 8 133 0 769 0 0 0 0 0 910
H25 0 30 0 561 0 0 0 0 0 591
H26 0 86 0 350 0 0 0 0 69 505
H27 0 53 0 3,068 0 1 0 0 0 3,122
H28 14 44 0 4,389 0 0 0 0 0 4,447
H29 0 103 0 76 0 0 0 0 0 179
H30 29 99 0 2,264 0 0 0 0 0 2,392
R1 22 49 0 1,332 0 1 0 0 0 1,404
R2 10 97 0 3,635 0 0 0 0 0 3,742
R3 1 17 0 3,083 0 5 0 0 0 3,106
R4 0 25 0 3,705 0 1 0 0 0 3,731
R5 0 84 0 4,021 0 6 13 0 0 4,124
R6 62 1 0 3,432 0 12 0 0 35 3,542



カモ類の渡来状況（種・年度別）
（単位：羽）
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H1 91 4,813 9,834 2,116 40 12 1,276 2,882 8 629 264 619 65 9 8 52 189 28 184 12 5 1 12 206 23,355
H2 127 4,588 8,236 1,068 63 2 544 5,229 12 695 716 477 199 3 61 60 34 45 431 3 1 10 264 22,868
H3 133 7,548 10,716 1,709 2 7 953 6,543 11 684 455 1,089 57 5 82 156 11 202 29 1 372 30,765
H4 115 9,140 10,094 2,030 8 23 1,029 5,881 28 1,079 722 869 99 28 100 192 19 258 24 1 306 32,045
H5 55 3,677 7,370 1,522 7 6 1,034 5,727 29 573 944 509 132 3 10 122 62 71 218 14 759 22,844
H6 204 5,308 6,756 1,452 1 6 829 5,534 18 1,320 1,307 546 127 2 64 80 33 168 45 1 274 24,075
H7 106 6,134 5,884 2,079 8 14 1,262 8,638 13 1,330 973 1,807 164 52 165 50 97 46 2 261 29,085
H8 112 7,829 8,425 1,545 28 38 1,228 5,352 39 1,784 1,168 1,955 183 154 415 122 257 32 6 444 31,116
H9 65 5,551 8,769 1,408 25 32 1,153 11,391 10 1,270 1,350 1,961 118 12 110 8 255 168 394 51 5 382 34,488
H10 126 6,777 9,417 1,670 5 18 1,441 8,432 1,211 1,284 1,340 124 209 183 74 216 49 236 32,812
H11 156 8,644 10,235 2,059 2 36 1,069 10,935 3 1,258 1,380 909 44 36 162 202 62 294 42 3 21 404 37,956
H12 68 3,348 7,680 1,025 4 18 1,205 8,105 2 1,008 848 885 42 3 263 88 18 205 15 7 151 24,988
H13 64 3,980 5,662 1,408 8 1,243 6,667 17 1,245 2,111 657 31 86 2 212 74 159 34 3 1 170 23,834
H14 138 4,755 6,594 1,351 3 1,217 10,304 2 1,236 836 828 24 3 8 133 4 223 135 226 15 4 4 150 298 28,491
H15 85 7,072 8,463 1,998 8 117 501 9,866 21 921 882 1,116 5 43 2 221 71 269 30 4 702 32,397
H16 181 8,719 9,087 2,146 147 2 923 13,308 85 1,090 1,471 949 27 65 4 178 52 301 11 6 12 403 39,167
H17 144 4,770 7,175 1,512 247 770 446 8,091 59 734 1,312 1,634 42 7 4 118 2 264 94 315 17 5 36 397 28,195
H18 70 6,786 9,644 1,893 178 689 12,016 44 1,180 1,684 1,128 66 11 149 150 128 270 48 3 826 36,963
H19 52 6,033 8,085 1,570 92 88 1,038 9,860 40 1,449 1,948 1,395 39 248 155 22 275 20 2 20 437 32,868
H20 24 7,247 8,446 1,448 37 87 950 14,518 6 711 1,895 1,159 95 17 302 8 265 88 334 15 2 475 38,129
H21 37 5,221 7,861 2,427 130 1 1,286 10,007 1 1,282 1,994 1,190 35 193 418 26 432 20 3 258 32,822
H22 25 3,025 6,263 2,655 42 80 870 6,014 706 847 2,111 267 143 132 55 247 32 1 466 23,981
H23 13 4,241 7,419 2,043 40 94 1,362 2,895 66 503 845 1,184 269 168 9 234 102 280 19 1,282 23,068
H24 36 3,430 5,538 1,603 136 41 647 3,072 10 364 569 1,869 309 27 222 6 221 80 388 44 996 19,608
H25 13 3,161 6,505 2,235 56 32 670 2,295 11 188 680 1,893 87 21 122 16 180 16 337 17 763 19,298
H26 78 3,871 6,084 2,220 35 148 443 2,307 43 787 1,190 2,469 96 6 181 391 39 272 19 205 20,884
H27 40 6,461 7,094 2,375 88 184 520 6,995 7 774 816 1,224 192 87 1 98 10 367 94 351 35 208 28,021
H28 69 5,780 7,070 3,141 16 24 575 2,562 36 1,468 312 835 137 55 105 121 38 295 20 307 22,966
H29 21 5,259 7,003 2,344 9 116 668 2,330 621 654 930 32 283 1 173 140 13 252 37 1 447 21,334
H30 5 5,435 7,469 1,923 54 58 508 2,843 3 698 350 1,089 133 197 1 130 34 372 46 917 22,265
R1 99 8,298 7,383 2,207 45 226 842 3,219 5 912 423 782 289 145 4 168 99 638 64 10 570 26,428
R2 12 3,885 4,573 961 25 80 448 1,230 2 295 385 920 125 7 35 2 229 48 161 31 222 13,676
R3 6 3,066 3,916 831 20 5 454 997 489 342 474 54 4 59 5 107 70 165 37 4 60 11,165
R4 14 7,661 6,196 1,802 45 19 643 5,528 4 176 586 428 106 134 242 138 190 45 43 24,000
R5 20 8,791 6,780 2,075 55 286 640 2,537 734 382 525 79 4 105 5 203 72 254 45 15 39 23,646
R6 39 7,815 6,581 1,645 9 20 649 2,562 19 1,019 774 620 118 4 56 163 153 99 33 1 20 22,399



ハクチョウ類・ガン類・カモ類渡来状況（年度別合計）

年度 ハクチョウ類 ガン類 カモ類 合計
H1 2,060 0 23,355 25,415
H2 2,139 0 22,868 25,007
H3 2,272 0 30,765 33,037
H4 2,389 0 32,045 34,434
H5 2,374 0 22,844 25,218
H6 3,443 0 24,075 27,518
H7 3,581 0 29,085 32,666
H8 3,616 0 31,116 34,732
H9 3,276 2 34,488 37,766
H10 4,062 157 32,812 37,031
H11 2,720 63 37,956 40,739
H12 3,707 16 24,988 28,711
H13 3,103 383 23,834 27,320
H14 3,624 468 28,491 32,583
H15 4,260 214 32,397 36,871
H16 3,857 1,340 39,167 44,364
H17 3,965 133 28,195 32,293
H18 3,893 109 36,963 40,965
H19 4,680 1,320 32,868 38,868
H20 3,723 304 38,129 42,156
H21 5,199 890 32,822 38,911
H22 3,876 213 23,981 28,070
H23 3,786 404 23,068 27,258
H24 3,907 910 19,608 24,425
H25 4,715 591 19,298 24,604
H26 4,327 505 20,884 25,716
H27 4,033 3,122 28,021 35,176
H28 3,850 4,447 22,966 31,263
H29 6,219 179 21,334 27,732
H30 4,610 2,392 22,265 29,267
R1 4,851 1,404 26,428 32,683
R2 4,569 3,742 13,676 21,987
R3 3,892 3,106 11,165 18,163
R4 4,694 3,731 24,000 32,425
R5 5,117 4,124 23,646 32,887
R6 6,789 3,542 22,399 32,730
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